3° L'attribut est souvent, en français, précédé de *pour*, *comme*, *en qualité de* ; ces mots ne s'expriment pas en latin (rarement **ut**, **tanquam**).

102. Porta murusque sunt valida. — Si les noms sont de différents genres et désignent des choses, l'*attribut* se met parfois au neutre pluriel.

Ex. : **Porta murusque sunt valida**, la porte et le mur sont (des choses) solides.

102*. Dans ce cas, l'accord se fait souvent aussi avec le plus rapproché ; c'est même la règle lorsque noms de choses et noms d'êtres vivants sont mêlés :

Ex. **Impedimenta et omnis equitatus secutus est**, *les bagages et toute la cavalerie suivirent.*

103. Haec est mea gloria. — Si l'*attribut* est un nom et le sujet un pronom neutre, il y a souvent attraction, c'est-à-dire que le pronom devient adjectif et s'accorde.

Ex. : **Haec est mea gloria**, ceci est ma gloire (*au lieu de hoc est mea gloria*).

104. Turpe est mentiri. — Pour l'accord, l'infinitif est considéré comme un nom neutre.

Ex. : **Turpe est mentiri**, il est honteux de mentir (*litt. : le mentir est honteux*).

II. ACCORD DU NOM (APPOSITION)

105. Urbs Roma. Romulum regem. — Le nom en apposition à un autre nom se met au même cas.

Ex. : 1. **Urbs Roma colit Romulum regem**, la ville de Rome honore le roi Romulus. (*Le latin dit* : la ville Rome, le fleuve Tibre, etc.). — 2. **Sicilia et Africa provinciae** (*ou provinciae*), les provinces de Sicile et d'Afrique.

III. ACCORD DU VERBE

106. Urbs capta est. — Le verbe s'accorde avec son sujet en latin comme en français.

Ex. : 1. **Urbs capta est**, la ville fut prise. — 2. **Tu et frater valetis**, ton frère et toi, vous êtes bien portants.

106*. Le verbe s'accorde parfois avec l'attribut si celui-ci est plus rapproché : **non omnis error stultitia est dicenda**, *toute erreur ne doit pas être appelée sottise.* — On dit toujours : **Athenæ urbs capta est**, en faisant l'accord avec le nom commun.

107. *Senatus populusque Romanus intellegit.* — Assez souvent le verbe ne s'accorde qu'avec le sujet le plus rapproché.

Ex. : 1. *Senatus populusque Romanus intellegit*, le Sénat et le peuple romain comprennent. — 2. *Orgetorigis filia atque unus e filiis captus est*, la fille et un des fils d'Orgétorix furent pris.

IV. ACCORD DU RELATIF

108. *Oratio quam legi.* — Le relatif s'accorde en *genre* et en *nombre* avec son antécédent, mais son *cas* est déterminé par sa fonction.

Ex. : 1. *Oratio quam legi pulcherrima est*, le discours que j'ai lu est fort beau.
— 2. *Hostis, cujus gladio occisus est*, l'ennemi par l'épée duquel il fut tué.